
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,605,819 2,454,938 150,881

1.중앙정부이전수입 1,368,726 1,293,069 75,657

1.일반회계전입금 1,368,726 1,293,069 75,657

1.일반회계목적사업비전입금 676,726 601,069 75,657

1.일반회계목적사업비전입금 676,726 601,069 75,657 교과서 및 지도서 구입 지원 : -1,915,000 = -1,915,000

(성립전)학교운영지원비 : 6,132,000 = 6,132,000

(성립전)장애학생 교육지원 : 1,440,000 = 1,440,000

교육공무직원 처우개선비 : 70,000,000 = 70,000,000

2.기타이전수입 1,237,093 1,161,869 75,224

1.학교회계간이전수입 4,250 4,700 -450

1.다른학교회계전입금 4,250 4,700 -450

1.다른학교회계전입금 4,250 4,700 -450 교육실습계 : -450,000 = -450,000

2.기타공공이전수입 1,232,843 1,157,169 75,674

1.기타교육지원금 1,232,843 1,157,169 75,674

1.기타교육지원금 1,232,843 1,157,169 75,674 교복구입비 지원 : -2,400,000 = -2,400,000

중식(무료급식비) 지원 : -37,220,000 = -37,220,000

친환경농산물 식품비 보조금 : -1,053,000 = -1,053,000

바이전주  : -403,000 = -403,000

(성립전)과학실험활동인력지원 : 357,000 = 357,000

(성립전)2021년 국립학교 코로나 19 대응 방역

비 지원 : 7,500,000 =
7,500,000

(성립전)2021년 코로나 19 대응 방역활동 도우

미 인건비 지원 : 19,386,000 =
19,386,000

(성립전)2021년 코로나 19 대응 방역활동 도우

미 인건비 지원 : 12,394,000 =
12,394,000

(성립전)육성종목 지도자(전북체육회 소속) 여

비 지원 : 800,000 =
800,000

(성립전)제103회 전국동계체육대회 대비 학교

운동부 훈련비 지원 : 5,000,000 =
5,000,000

(성립전)제103회 전국동계체육대회 대비 학교

운동부 훈련비 지원 : 2,800,000 =
2,800,000

(성립전)2022학년도 수능 9월 모의평가 검정고

시 수험생 시험장 방역비 징 : 123,000 =
123,000

(성립전)2021학년도 전라북도 체육영재 지원사

업 : 1,200,000 =
1,200,000

(성립전)2022학년도 수능 9월 모의평가 출제본

부 참여자 대강료 지급 신청 : 350,000 =
350,000

1조수연 2021년 12월 15일 14시 34분 32초 교육부 전북대학교사범대학부설고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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(성립전)학생도서 책꾸러미 : 27,840,000 = 27,840,000

(성립전)2022 수능 시험장학교 방송점검 지원

비 : 15,000,000 =
15,000,000

(성립전)2022학년도 대학수학능력시험 시험장

학교 운영 경비 : 24,000,000 =
24,000,000

2.자체수입 797,037 901,245 -104,208

1.학부모부담수입 782,337 888,345 -106,008

1.수익자부담수입 782,337 888,345 -106,008

1.급식비 535,583 550,545 -14,962

2.우유급식비 10,638 25,600 -14,962 우유 대금 : -14,962,620 = -14,962,000

3.현장체험학습비 0 90,000 -90,000

1.현장체험학습비 0 90,000 -90,000 현장체험학습비 : -90,000,000 = -90,000,000

4.졸업앨범비 10,954 12,000 -1,046

1.졸업앨범비 10,954 12,000 -1,046 졸업앨범비 : -1,046,000 = -1,046,000

2.행정활동수입 14,700 12,900 1,800

2.기타행정활동수입 9,700 7,900 1,800

2.기타행정활동수입 3,000 1,200 1,800

1.기타행정활동수입 3,000 1,200 1,800
기타행정활동수입(폐식용유 수입 등) : 

1,800,000 =
1,800,000

3.기타수입 225,411 225,411 0

세입합계 3,628,267 3,581,594 46,673

2조수연 2021년 12월 15일 14시 34분 32초 교육부 전북대학교사범대학부설고등학교


